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- Secretaria Municipal da Satde “l
gRﬁESEgK':?&E Coordenadoria Regional de Salde Leste Sus (]
SAUDE ‘
Publicado no D.0.C.
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TERMO ADITIVO N° 214/2025
DO CONTRATO DE GESTAO N° R009/2015-SMS/NTCSS

PROCESSO N°: 2014-0.337.134-9.

PROCESSO SEI N°:- ' 6018.2025/0061704-3

CONTRATANTE: . PREFEITURA DE SAO PAULO — SECRETARIA MUNICIPAL DA
SAUDE.

CONTRATADA. FUNDACAO DO ABC.

OBJETO DO CONTRATO: GERENCIAMENTO E EXECUGAO DE AGCOES E SERVIGCOS DE
SAUDE EM UNIDADES DE SAUDE DA REDE ASSISTENCIAL DA
SUPERVISAO TECNICA DE SAUDE DE SAO MATEUS.

OBJETO DO ADITAMENTO: Acréscimo de recursos de custeio através de Emenda Parlamentar
péra Reforma e Adequacéo na UBS Jardim Paraguacu.

PRAZO DE VIGENCIA: Junho de 2025.

VALOR DO ADITAMENTO: R$250.000,00 (duzentos cinquenta mil reais).

DOTA(}AO ORGCAMENTARIA N°: 84.10.10.301.3003.2.520.33508500.00.1.500.7025.1 e

84.10.10.301.3003.2.520.44505200.00.1.500.7025.1.
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A PREFEITURA DE SAO PAULO, através da COORDENADORIA REGIONAL DE SAUDE LESTE,
com sede na Avenida Pires do Rio, 199, inscrita no CNPJ sob o n° 46.392.148/0021-63, — Vila Americana,
doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada por NILZA MARIA PIASSI BERTELLI
RF: 516.162-2, Coordenadora Regional de Salde, e de outro lado, a FUNDA(}AO DO ABC, qualificada
como Organizagdo Social, no municipio de S&o Paulo nos autos do processo administrativo n° 2006-
0.227.839-9 (Certificado de Qualificagdo n° 011), com CNPJ/MF n° 571571.275/0001—0,Ve inscrito no
CREMESP sob n° 926776, com enderego a Av. Lauro Gomes, 2000 — Vila Sacadura Cabral — Santo
André — SP - CEP 09060-870, neste ato representado por LUIZ MARIO PEREIRA DE SOUZA GOMES,
denominado CONTRATADO, tendo em vista o que dispde a Lei Federal n° 8.080, de 19 de setembro de
1990, a Lei Municipal n° 14.132, de 24 de janeiro de 2008, e sua regulamentagéo, bem como, o-disposto
no artigo 24, inciso XXIV, da Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho»de 'i993, RESOLVEM celebrar o
presente TERMO ADITIVO ao CONTRATO DE GESTAO N° R00912015. — SMS/NTCSS, na

conformidade das seguintes clausulas: )
1 (.ﬂ/ \ NG
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@ Prefeitura de S&o Paulo .
PREFEITURA DE Secretar'la Muryapal da Sa,ude : , SUS I
SAO PAULO Coordenadoria Regional de Salude Leste ]

SAUDE

CLAUSULA PRIMEIRA

1.1 Autorizar a utilizagdo de recurso de Emenda Parlamentar no valor total de R$250.000,00
(duzentos cinquenta mil reais) para ser empregada na reforma da parte elétrica. R$235.618,00
(duzentos e trinta e cinco mil- e seiscentos e dezoito reais) e aquisigdo de ar condicionado

R$14.382,00 (quatorze mil e trezentos e oitenta e dois reais) para a UBS Jardim Paraguagu.

1.2 As despesas onerardo as dotacdes ‘orgamentarias
84.10.10.301.3003.2.520.33508500.00.1.500.7025.1 e
84.10.10.301.3003.2.520.44505200.00.1.500.7025.1. l

1.3 Todos os detalhes estdo descritos no Oficio DG SM/SP 109/2025 — OS Fundagéo do ABC qué

sera parte integrante do presehte Termo Aditivo.

CLAUSULA SEGUNDA

2.1 Permanecem inalteradas as demais clausulas do CONTRATO DE GESTAO N° R009/2015
SMS/NTCSS. 1
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Prefeitura de S&o Paulo

PREFER A DE Secretaria Municipal da Saude SUS‘-‘
SAO PAULO Coordenadoria Regional de Saude Leste ]
SAUDE :

E do que ficou convencionado, foi lavrado o presente termo em 02 (duas) vias de igual teor, que lido

e achado conforme entre as partes, vai por elas juntamente com as testemunhas assinado.

Sso Paulo, {8 deﬁmm@m de _Joz% .

L N\

Nilza Maria Piassi Berteli
Coordenadoria Regional de Salide Leste

Testemunhas:

AN

—
' we ' ile da Silva Santos
Gerente Execuiva m Brenda Camilé 0
. RF. 915.069.2
FUABC- CRS-LESTE
3

Brenda Ganile
S
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PREFEITURA DE
.SAO PAULO

sAUDE

Coordenadoria Regional de salde Leste.

ANEXO | - PLANO ORCAMENTARIQ, .
ne R

NO ORCAMENTARIO - EMEND

" Préfeitura de SGo Paulo
Secrefaria Municipal da Savde

RLAMENTAR - CASA CIVIL 04/2025

SUS s

PARCERIA: CG R009/2015 - REDE ASSISTENCIAL DA STS SAO MATEUS
UNIDADE: UBS JARDIM PARAGUACU
SERVICO: UNIDADE BASICA DE SAUDE

Cédigo

[RUBRICAS DI

3 PESSOAL E REFLEXO

01.01
01.02
01.03
01.04
01.058
01.06
01.07
01.08
01.09

. 02
02.01

02.02
02.03

a3
03.01

03.02

04
04.01

04.02
04.03
04.04
04.05

05
05.01

|REMUNERACAQ DE PESSOAL
REMUNERAGAQ DE PESSOAL - 132
REMUNERACAO DE PESSOAL - FERIAS
ENCARGOS E CONTRIBUICOES
ENCARGOS E CONTRIBUICOES - 132
ENCARGOS E CONTRIBUICOES - FERIAS
BENEF{CIOS
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL
MULTAS E JUROS

| MATERIAL DE CONSUMO
MATERIAL DE ESCRITORIO

MATERIAL DE CONSUMO - OUTROS
MULTAS E JURCS

'MATERIAL DE CONSUMO ASSISTENCIAL
MATERIAL MEDICO / MEDICAMENTO

MULTAS E JURCS

|SERVICOS DE TERCEIROS
SERVICOS TERCEIRIZADOS

EDUCAGAO CONTINUADA

SERVICOS ASSISTENCIAIS TERCEIRIZADOS
ENCARGOS E CONTRIBUIGOES

MULTAS E JUROS

|MANUTENCAO
MANUTENCAO

| 235.618,00 1235,618,00

05.02

05.03

06
06.01

06.02
07

07.01
07.01.02

ENCARGOS E CONTRIBUICGES
{MULTAS £ JUROS

|0BRAS - INVESTIMENTOS
JOBRAS

|MULTAS E JUROS

|EQUIPAMENTOS - INVESTIMENTOS

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS

14.382,00 . 14.382,00

07.02

08
08.01

08.02

09
4s.01

09.02
09.03
09.04
09.05

10
1001

MULTAS E JUROS

{LOCACAO
LOCAGAQ

MULTAS E JUROS

|DESPESAS DIVERSAS
UTILIDADE PUBLICA

TAXAS E IMPOSTOS
DESPESAS BANCARIAS
MULTAS E JUROS
OUTRAS DESPESAS

"EMPRESTIMOS
EMPRESTIMOS

11 RESTITUICOES

11.01

RESTITUICOES CUSTEIO E INVESTIMENTO

12 7 iNFORMATIVO

12,01

LANGCAMENTOS INFORMATIVOS

101AL:

_250.000,00 250.000,00
i



~ Prefeiturade Séo.Pavio
Secrefaria Municipal da Satde. , .
Coordenadotia Regiohal de Saude Leste. Suswem

PREFEITURA DE
SAO PAULO

SAUDE

PLANO ORCAMENTARIO - UNIDADE E TIPO DE SERVICO

PARCERIA: CG R009/2015 - REDE ASSISTENCIAL DA STS SAO MATEUS
UNIDADE: UBS JARDIM PARAGUACU i
SERVICO: UNIDADE BASICA DE SAUDE

UNIDADE *
UBS CDHU Palanque - -
UBS Parque das Flores - -

UBS Jardim Nove de Julho - -
UBS Jardim da Conquistal . - -
UBS jardim da Conquista Il - -
UBS Recanto verde do Sol - -
UBS Rio Claro - -
UBS Jardim Carrdozinho - -
UBS Jardim Tiete Il - -
UBS Jardim Colorado - -
UBS Jardim IV Centenario - -
UBS Sdo Mateus - -
UBS Parque Boa Esperanca - -
UBS Jardim Paraguagu 250.000,00 250.000,00
UBS Jardim Roseli - -
UBS Parque Sdo Rafael - -
UBS Santa Barbara - -
UBS Jardim Sdo Francisco |l - -
AMA Jardim S3o Francisco - -
UBS Jardim da Conquista Il - . -
AMA Jardim da Conquista Il - -
UBS Jardim Santo André - -
AMA Jardim Santo André - -
UBS Jardim das Laranjeiras - -
AMA Jardim das Laranjeiras - -
UBS Jardim Tiete | - -
AMA Jardim Tiete | - -
Hospital dia Sdo Mateus - -
SADT - -
PA MUN Sdo Mateus || - -
CER 11l SAO MATEUS - -
APD - : -
CEO S&o Mateus - -
EMAP Sdo Mateus - -
EMAD Iguatemi - -
EMAD Sdo Rafael - -
EMAD Sdo Mateus - -
PAl Sdo Mateus - -
PAl Sdo Rafael : - -
PAIl Iguatemi - -
Unidade Institucional - -
Coordenagio Técnica Administrativa - -

SESMT - -
CAPS 1) Sdo Mateus - -

EEV - -
Total Geral 250.000,00 [ 250.000,00 /




